[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 1/15
SUBSTITUTIVO
Altera o art. 47, o § 4º do art. 72, e o art. 2º do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município.

Art. 1º O art. 47 da Lei Orgânica do Município passará a conter a seguinte redação:
“Art. 47. A convocação extraordinária da Câmara cabe ao Presidente, a 1/3 (um terço) dos membros, à Comissão Representativa ou ao Prefeito.

§ 1º Nas Sessões Legislativas extraordinárias, a Câmara somente pode deliberar sobre a matéria da convocação, vedado o pagamento de parcela indenizatória em razão da convocação;
§ 2º Para as reuniões extraordinárias, a convocação dos Vereadores será pessoal ou como for determinado pelo Regimento Interno.”
Art. 2º
 O § 4º do art. 72 da Lei Orgânica do Município passará a viger com a seguinte redação:

“Art. 72. ...

§ 4º O veto será apreciado em sessão plenária, dentro de 30 (trinta) dias a contar de seu recebimento, só podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Vereadores.”
Art. 3º O art. 2º do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Ficam mantidos os atuais Distritos Administrativos, compostos da seguinte forma: da Sede, Alto Erval Novo, Bela Vista, Floresta, Santo Antonio e Padre Gonzales.”

Art. 4º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data da sua publicação.

Três Passos, 12 de novembro de 2015.
Carlito Sommer

Alcione Cezar dos Santos

Paulo E. D. Zügel

Presidente

Vice-Presidente

Secretário
Ido Rhoden
Vereador da Bancada do PTB
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 1/15 - SUBSTITUTIVO
O presente substitutivo visa a suprimir o art. 1º da redação original da proposta de emenda à Lei Orgânica nº 1/15, com base na orientação técnica, que informa que há previsão constitucional no sentido de que a sessão de instalação de posse da nova legislatura deve ocorrer no dia 1º de janeiro do ano subsequente ao da eleição.

Três Passos, 12 de novembro de 2015.

Carlito Sommer

Alcione Cezar dos Santos

Paulo E. D. Zügel

Presidente

Vice-Presidente

Secretário
Ido Rhoden

Vereador da Bancada do PTB
Rua Salgado Filho, 79 - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone/Fax: (55) 3522 1210

E-mail: camaratp@camaratp.rs.gov.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br